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1.1. Kushtet e referencés

Ky raport pasqyron gjendjen reale t€ kompanisé NP “Ngrohtorja e qytetit” Gjakové Sh. A.

Qéllimi né pérmbajtje té raportit éshté informimi i Komisionit té Aksionaréve té NP

“Ngrohtorja e Qytetit” Gjakova Sh. A. né lidhje me ecuriné e aktiviteteve té zhvilluara gjaté vitit 2022.

1.2. Pérmbledhje e raportit

Né kuadér té kétij raporti do té pérfshihet njé historik i shkurtér i ndérmarries, i pasuar me
aktivitetet dhe ngjarjet kryesore té zhvilluara gjaté vitit 2022. Ky raport éshté punuar bazuar né
kérkesat ligjore dhe udhézimit administrative. Gjithashtu pérmban edhe informacione tjera, té cilat e
béjné kété raport mé gjithépérfshirés pér té pasqyruar né ményré té garté punén e ndérmarrjes pér

periudhén raportuese.

Né fillim té raportit e gjeni Historikun e shkurtér té ndérmarrjes, pér té krijuar pérshtypjen e
pérgjithshme pér pritshmériné dhe pérté kuptuar mé garté natyrén e punés. Kjo pjesé e raportit ofron

té dhéna historike qysh nga themelimi i ndérmarrjes e deri mé sot.

Pas historikut do té renditen aktivitetet e bordit té drejtoreve. Pasojné raportet té cilat
pérfshijné aktivitetet e ndérmarrjes duke filluar nga pjesa e prodhimit té energjisé termike, duke
vazhduar me aktivitetet né njésiné e shpérndarjes, aktivitetet e prokurimit, aktivitetet e shérbimit
juridik, aktivitetet e auditorit té brendshém, aktivitetet e shérbimit financiar, shérbimit pér
konsumatoré. Sfidat dhe Rreziget jané pjesé e kétij raporti. Gjithashtu brenda raportit jané pérfshiré

edhe aktivitetet e auditimit té brendshém.

Me qéllim gé raporti té jeté sa mé i garté dhe lehté i kuptuesh&m, né té jané inkuadruar edhe

tabela si dhe grafikone.

1.3. Kronologjia e proceseve dhe aktiviteteve pér vitin 2022

Bordi i drejtoreve i Ngrohtores sé Qytetit Sh. A. Gjakové ka mbajtur 7 ( shtaté) takime té
rregullta né bazat mujore dhe 1 (njé) takim té jashtézakonshme sipas nevojés ku né secilén mbledhje
jané trajtuar pikat e zakonshme si Kurumi, aprovimi i pikave té rendit té dités dhe procesverbalit

paraprak, shqyrtimi dhe miratimi i raporteve té Komisionit t& Auditimit dhe Raportit té KE-sé.

Gjaté vitit 2022 jané mbajtur 7 mbledhje té BD-ve, dhe 1 (njé) mbledhje e jashtézakonshme ku

jané shqyrtuar dhe aprovuar kéto vendime :



— Aprovimet e raporteve té KE-s&, ZKF-sé dhe Sekretares pér tremujorin e trete dhe tremujorin
e katért pér vitin 2021 edhe raportet vijetore pér vitin 2021 me dt: 11.02.2022

— Aprovimii Pasqyrave Financiare pér vitin 2021 me dt. 11.02.2022.

— Aprovimii raportit te menaxhmentit me dt: 11.02.2022.

— Vendimi pér emérim e Ushtrueses te Detyrés se Zyrtares Kryesore Financiare me
dt.11.02.2022

— Aprovimii raportit vietor te Auditimit pér vitin 2021 me dt: 29.04.2022

— Aprovimet e raporteve té KE-s&, ZKF-sé dhe Sekretares pér tremujorin e pare té 2022 me dt.
29.04.2022

— Vendim pér hapjen e konkursit pér Kryeshef Ekzekutiv me dt:17.06.2022

= Vendimi pér zgjidhjen e kryesuesit te Bordit te Drejtoreve me dt : 08.06.2022

~ Vendimi pér zgjidhjen e kryesuesit te Komisionit te Auditim me dt: 08.06.2022

— Aprovimet e raporteve té KE-sé, ZKF-sé dhe Sekretares pér tremujorin e dyte t& 2022 me dt.
22.07.2022

— Vendimi pér nisjen e procedurave pér tenderin e furnizimit me Biomase me dt: 05.09.2022

— Shqyrtimi dhe aprovimi i raportit té auditorit té jashtém me dt. 28.05.2022.

— Aprovimet e raporteve té KE-sé, ZKF-sé dhe Sekretares pér tremujorin e trete té 2022 me dt.
14.10.2022

— Aprovimi i raportit pér Komisionin Komunal té Aksionarit pér vitin 2021 me dt. 18.10.2022.

— Vendimi pér caktimin e U.D te Kryeshefit Ekzekutiv me dt: 14.12.2022

— Vendimi pér caktimin e U.D. te Sekretares/ Késhilltares te Pérgjithshme me dt: 14.12.2022

— Aprovimi i planit té biznesit me dt.25.11.2022.

1.4. Raportimi nga Zyra e Kryeshefit Ekzekutiv

Fillimi i vitit 2022 e ka gjetur ndérmarrjen né operim té rregullt dhe krahasuar me vitet
tjera né njé pozité shumé té volitshme sa u pérket ¢éshtjeve teknike, ndérsa kemi vazhduar té
pérballemi me jo stabilitet financiar. Pérkrahja e ofruar tash e sa vite me radhé nga Qeveria e
Republikés sé Kosovés, e cila pérmes subvencioneve té rregullta ka vazhduar té mbulojé shpenzimet
e léndés djegése, ka mundésuar vazhdimin e operimit dhe ofrimin e shérbimeve pér konsumatorét

tané me njé kosto té ulét.

Viti 2022 ka gené mjaft sfidues sa i pérket furnizimit me léndé djegése. Duke filluar nga sezoni
e kaluar kur sasia e kontratés sé paré éshté shpenzuar né fund té janarit, ashtu qé jemi detyruar té

hapim procedurat e shpejta té tenderimit qé té mund té vazhdojmé sezonin. Né kété vazhdé jané



shpenzuar mjetet e ndara nga Ministria e Ekonomisé edhe pér vitin 2022, Menjéheré pas pérfundimit
té sezonit 2021/2022 i jemi drejtuar ME-sé duke e njoftuar edhe MF dhe KK se pér tu pérgatitur pér
sezonin 2022/2023 na duhen mjete shtesé PEr blerjen e léndés djegése. Né kété periudhé ka qené
mjaft sfiduese jo vetém ¢éshtja e mjeteve por edhe disponueshmérisé sé léndés djegése pér shkak té
fillimit té luftés né Ukrainé dhe rrjedhimisht edhe krizés sé pérgjithshme té shkaktuar, e posacérisht
ajo energjetike. Si rrjedhojé e kérkesave té vazhdueshme nga muaji Mars duke vazhduar edhe né
muajt né vijim pas shumé pérpjekjeve me dt.31.08.2022 kemi pranuar konfirmim me shkrim nga ME
té aprovimit té mjeteve shtesé dhe menjéheré edhe pse shumé me vonesé kemi filluar procesin e
prokurimit. Ku né fillim té Tetorit &shté nénshkruar edhe kontrata e furnizimit me léndé té paré. Dhe

sezoni ka filluar né Néntor 2022.

Ndérkohé kemi gené né komunikim té vazhdueshém me ZRRE-né sa i pérket aplikimit pér
tarifa t& ngrohjes e cila edhe kété vit ka gené me M2. Pérkundér kérkesés pér rritje té tarifave, vendimi
i ZRRE-sé éshté qé té vazhdohet me tarifa té njéjta edhe kété vit, gé nuk ka gené i favorshém pér
ndérmarrjen sepse tarifat e tilla nuk e mundésojné né asnjé ményré pavarésiné financiare té
ndérmarrjes, sidomos kur kemi parasysh qé ¢mimi i Iéndés djegése &shté dyfishuar kété vit pér shkak

té krizés.

Njé gjé shumé pozitive e cila éshté evidente gjaté viteve té fu ndit, e rrjedhimisht edhe né vitin
2022, éshté shkalla e inkasimeve e cila vazhdon té mbetet né nivel té larté. Kjo ¢éshtje e cila pér shumé
ndérmarrje publike né Kosové, ndonése deri para 7 viteve edhe pér Ngrohtoren e Qytetit né Gjakové

ka gené pengesé evidente né afarizmin e ndérmarrjes, tashmé éshté stabilizuar pothuajse térésisht.

Po ashtu éshté vazhduar me punimet e projektit “P&rmirésimin e pérformancés sé
Ngrohtores sé Qytetit né Gjakove” — financuar nga SECO Zvicerane dhe KK Gjakove. Né vlerén e
pérgjithshme té kétij projekti, SECO merr pjesé me 5.3 milioné €, ndérsa 0.5 milioné nga Komuna e

Gjakovés. Pérfitues té kétij projekti éshté Ngrohtorja e Qvtetit Gjakové dhe Spitali Rajonal i Gjakovés.
Ky projekt pérbéhet nga 4 komponenta:

1. Zhvillimi i Korporatés-né vazhdim e sipér. Eshté mbajtur njé sesion informues né muajin Prill
ashtu qé jané njoftuar konsumatorét me detajet e kétij projekti. Jané pérpiluar 14 rregullore té
ndérmarrjes ku 10 prej tyre jané aprovuar nga BD-ve ne tetor te vitin 2022 me date 27.10.2022.

2. Pérmirésimii eficiencés sé energjisé né rrjetin e NQ-sé - kjo komponent ka pérfunduar né kuadér
té té cilés jané rehabilitimi i rrjetit dhe nénstacioneve si dhe vendosja e orématésve. Ndérrimi i
gypave né pjesén veriore té rrietit ka béré qé gjaté operimit me pjesén veriore té kemi zero

humbje té ujit.



3. Avancimii rrjetit té ngrohjes sé Spitalit - ka filluar né muajin Gusht dhe éshté né vazhdim e Sipér,
ndérsa ngrohja ka filluar né ndértesén kryesore té Spitalit né fillim t& Dhjetorit dhe po funksionon
si asnjéheré mé para.

4. Llidhja e ndértesave tiera publike - ka pérfunduar edhe kio komponenté dhe shumica nga

ndértesat e reja té lidhura po ngrohen nga Ngrohtorja e Qytetit.

Eshté nénshkruar marréveshje me K.R.M Cabratin pér shérbime té ndryshme, né kuadér té sé
cilés hyn edhe shérbimi pér bartjen e degéve nga Pashtriku té cilat jané preré dhe pastruar pérmes

projektit té financuar nga GIz.

1.5. Historiku

Ndérmarrja Publike “Ngrohtorja e Qytetit” né Gjakové éshté themeluar né vitin 1981 dhe nga
Janariivitit 2008 éshté shndérruar né shoqgéri aksionare. Me miratimin e Ligjit pér Ndérmarrjet Publike
nga Kuvendi i Kosovés né gershor t& 2008 pronare e ploté e késaj ndérmarrje éshté Komuna e

Gjakovés me 100% té aksioneve.

Ndérmarrja ofron shérbimet e ngrohjes duke operuar né sektorin publik, komercial dhe até té
amvisérisé né territorin e qytetit té Gjakovés. Ndérmarrja funksionon né bazé té ligieve né fuqi, akteve

nénligjore, akteve tjera normative dhe standardeve té kontabilitetit.

1.6. Informatat e pérgjithshme
Ndérmarrja Publike Lokale “Ngrohtorja e Qytetit ” SH.A. né Gjakové éshté Shoqéri Aksionare,
me numer té regjistrimit té biznesit: 811326471, me adresé né Gjakové, rruga “Behije Dashi” pn.
50000 Gjakové. Organizimi i ndérmarrjes éshté i strukturuar ku sipas hierarkisé pérfshihen Bordi i
Drejtoréve dhe Kryeshefi Ekzekutiv kurse né kuadér té strukturés sé brendshme jané gjithse] katér

shérbime:

—  Shérbimi Financiar,
—  Shérbimi i Prodhimit
— Shérbimi i Shpérndarjes dhe Furnizimit

—  Shérbimi Administrativo-Juridik
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Veprimtaria e ndérmarrjes e licencuar nga Zyra e Rregullatorit té Energjisé (ZRRE) pérfshiné:

— Prodhimin e energjisé termike,
— Shpérndarjen e energjisé termike dhe
— Furnizimin e konsumatoréve me energji termike
— Prodhimi i energjisé elektrike;
Prodhimi i energjisé termike béhet me kapacitetet e reja pér prodhimin e energjisé termike
(ngrohjes) dhe bashképrodhimin e energjisé elektrike dhe termike do té mundésojné prodhim té

mjaftueshém pér njé furnizim cilésor té konsumatoréve.

Kapacitetet prodhuese aktuale me impiantin e ri jané:

- Njésité (kaldajat) pér prodhim té energjisé termike me kapacitet nominal 2 x 5,5MWTH;

— Nijésia e ko-gjenerimit té energjisé elektrike dhe asaj termike me kapacitetet 1.2MWEL dhe

4WTH;

Pra gjithsejté kapacitetit i prodhimit té ngrohjes (energjisé termike) 15 MWTH dhe
Kapaciteti e prodhimit té energjisé elektrike 1.2 MWEL

Shpérndarja e energjisé termike béhet pérmes rrietit té termofikimit i cili pérfshin té
ashtuquajturin rrjetin primar dhe shtrihet né dy pjesé duke u nisur nga njésia e prodhimit té energjisé
termike. Pjesa e vjetér e rrjetit e cila shtrihet nga Ngrohtorja e Qytetit, shkon né drejtim té pjesés
veriore té Qytetit dhe arrin deri te shkolla fillore Zekeria Rexha. Né kété pjesé té rrjetit té vendosur né
vitin 1980, jané té kygur kryesisht Institucione, si: Shkolla, shtépi té shéndetit, Kuvendi Komunal, Pallati
i Kulturés si dhe ndértesa kolektive. Kjo pjesé e rrjetit pérbén njé gjatési té trasesé prej 5.6 km e cila i
pérfshin dy gypa te ujit. Kéta gypa jané gypa té zi té izoluar me lesh mineral dhe i mbéshtjellé me ter

letér té vendosur né kanal té betonit.

Pjesa e re e rrjetit, e vendosur nga Ngrohtorja e Qytetit, shkon né drejtim té pjesés jugore té
Qytetit duke arritur deri te Spitali rajonal Isa Grezda, i cili gjithashtu furnizohet me ngrohje. Kjo pjesé
e rrjetit ka gené donacion i SIDA-s organizaté Suedeze e vendosur né vitin 2001 dhe qéllimi kryesoré
ka gené té mundésoje kygjen e Spitalit né rrjetin primar té termofikimit. Pjesa jugore e rrjetit pérfshin
njé gjatési prej 16.6 km trase né té cilén jané té vendosur dy gypa té para izoluar. Né kété pjesé té
rrietit kemi njé kombinim pak mé ndryshe té konsumatoréve té kygur né rrjet, krahasuar me pjesén
veriore té rrjetit. Karakteristiké e késaj pjese té rrjetit éshté se pérveg institucioneve dhe disa
ndértesave kolektive, strukturén e konsumatoréve sipas numrit té tyre e dominojné shtépité

individuale, té cilat edhe sot pérbéjné njé pjesé shumé té viefshme té konsumatoréve tané.



Furnizimi i konsumatoréve me energji termike béhet pérmes kémbyesve té energjisé té cilét
jané té vendosur né nénstacione dhe béjné kalimin e energjisé nga rrieti primar né rrjetin sekondar.

Rrjeti sekondar éshté pjesé e konsumatoréve dhe rrjedhimisht Ngrohtorja e Qytetit éshté pérgjegjése

pér distribuimin e energjisé deri te kémbyesi.

Figura 1. Rrjeti primar i sjellésit t& ujit t& ngrohté



1.7. Aktivitetet dhe pérformanca e ndérmarrjes

Né kété pjesé té raportit do t& pasqyrohen té dhénat pér performancén e ndérmarrjes si dhe
sfidat mé té cilat jemi ballafaquar gjaté vitit 2022. Aktivitetet kryesore té ndérmarrjes kané gené né
realizimin e objektivave té planifikuara Pér vitin 2022 si dhe angazhimi né tejkalimin e pengesave dhe

véshtirésive tjera nga aktivitetet kryesore té ndérmarra.

1.8. Sektorii Financave dhe Thesarit

Raportet financiare prezantojné né ményré té pérgjithésuar té gjitha aktivitetet e zhvilluara

nga Ndérmarrja, sa jané realizuar ato duke i prezantuar pérmes tabelave si dhe duke dhéné sqarime

me detale.

Gjendja e rénduar financiare, e krijuar nga periudhat e méhershme, si dhe ¢mimi gjithnjé e mé
i larté i léndés djegése ka bére g€ ndérmarrja gjaté viteve té fundit té operoj vetém 115 dité. Gjaté
vitit 2022 sezoni 2021/2022 ka pérfunduar me 10 Mars 2022, ndérsa operimi pér sezonin 2022/2023
ka filluar me 07.11.2022 dhe ka vazhduar deri me 01.03.2023. Deri né fund té vitit giithgka ka shkuar
miré nga ana e prodhimit té ngrohjes termike. Por sfidé kané gené humbjet e ujit né rrjet, té cilat kur
€shté léshuar pjesa jugore e qytetit kané gené té konsiderueshme. Pas gjetjes sé shpérthimeve té cilat
kané shkaktuar kéto humbje jané sanuar nga departamenti pérkatés. Nga kéto humbje mund té themi
se rrjeti i pjesés jugore ka nevojé pér investime té konsiderueshme ashtu qé té mund té kemi humbje

minimale, té cilat rrjedhimisht e kursejné né masé té madhe edhe shpenzimin e Iéndés djegése.

Cmimi té cilin e paguajné konsumatorét tané kundrejt shérbimeve té ofruara nga Ngrohtorja
e Qytetit, llogaritet duke u bazuar né tarifat t& cilat pércaktohen paraprakisht nga Zyra e Rregullatorit
pér Energji. Kéto tarifa pércaktohen duke u bazuar né shumé faktoré, duke shfrytézuar njé metodologji

té caktuar.

Pércaktimi i tarifave béhet para ¢do sezoni té ngrohjes. Pérkundér kérkesés pér rritje té
tarifave, vendimi i ZRRE-sé ka gené qé té vazhdohet me tarifa té njéjta edhe kété vit, qé nuk ka gené i
favorshém pér ndérmarrjen sepse tarifat e tilla nuk e mundésojné né asnjé ményré pavarésiné
financiare té ndérmarrjes, sidomos kur kemi parasysh qé ¢mimi i [éndés djegése éshté dyfishuar kété

vit pér shkak té krizés.

Meqé ka mbetur pa u marré leja mjedisore pér licencé té prodhimit té energjisé elektrike,
éshté béré aplikimi i lejes mjedisore por procesi ka mbetur i papérfunduar pér shkak se kompania
EGIS prej té cilés jané pritur angazhimet e ekspertéve pér procesin e fillimit té punés sé turbinés, nuk

kané arritur té sigurojné njé eksperte té miréfillte.



Mé poshté jané té paragitura tarifat Pér sezonin ngrohés té vitit 2021/2022:

Tabel€ 1. Tarifa pér konsumatorét qé faturohen sipas sipérfages né m2

Komponentét e tarifave KonSlim.atc?et Konsun.latc.oret.kom(.-:.raale e
shtépiaké institucionalé
Tfmfa pe.r kapacitetin e knor?traktuar 0.09 [€/m? pér muaj] 0.13 [€/m? pér muaj]
té ngrohjes (komponenté fikse)
Tarifa pér ngrohjen e furnizuar 0.81 (€/m? pér muaij) 1.16 (€/m? pér i
(komponenté variabél) ' P ! ) permuaj
TOTAL! || 0.90 (€/m? pér muaj) 1.29 (€/m? pér muaj)

Tabelé 2. Tarifa pér konsumatorét me matje (njehsor)

Tarifa pér kapacitetin e kontraktuar té ngrohjes

(komponenté fikse) 0.85 {€/ke pér muaj)

Tarifa pér ngrohjen e furnizuar

(komponenté variabél) 54.65 (¢/Mwh)

Né& lidhje me faturimin fillimisht duhet pérmendur se edhe né sezonin 2021/2022 si dhe fillimi
i sezonit 2022/2023, faturimi i konsumatoréve té energjisé termike &shté bazuar né sipérfagen e

ngrohjes pér metér katror.

MEé poshté gjeni tabelén:
— Bilancin té Gjendjes pér periudhén 01.01.2022-31.12.2022 ( Tabela 3)
~ Pasqyra e té ardhurave gjithépérfshirése pér vitin qé pérfundon mé 31 dhjetor 2022(Tabelas)
— Pasqyra e ndryshimeve né ekuitet pér vitin qé pérfundon mé 31 dhjetor 2022 ( Tabela 5)

— Pasqyra e rrjedhjes sé parasé pér vitin gé pérfundon mé 31 dhjetor 2022 (Tabelé 6)



Tabelé 3, Bilanci i Gjendjes

L i ' ' "Ngrohtorja e Qytetit" SH.A, ‘ = |
L Pasqyra e pozités financiare me 31 Dhjefor 2022 j
| J[_shenimi || 2021 ][ 2022 |
] | I

| PAsurRTE | ien :

| Pasurité afatshkurtra _ ‘l
LParaja dhe ekuivalentét e parasé 1[ 9 ]L 415 200—|L 174 560]
lilogarité e arkétueshme tregtare dhe té tjera —’L 6 T[ 172 864“ 198 489—|

| Stoget _ L7 T Tieeer ][ 204436
unstrumentet financiare derivative —IL ” —]L j

L Pasurité financiare sipas vlerés sé drej}té ”; —” —IL —I
| Pasurité e klasifikuara si t& mbajtura pér shitje l[ WL 1L j
| Pasurité e tjera afatshkurtra | 152174 || 194695 |

LGjithsej pasurité afatshkurtra |L —IL 933 ZOSWL 862 15‘

l Pasurité a_fatgjata 1

|
]

v

| Prona, pajisjet dhe impiantet | L 14159849 ][ 15993 140 |
mvestimet e mbajtura deri né maturim “ WL TL

Iﬁsurité financiare té mbajtura pér shitje —“ H ]L

unvestimet e trajtuara sipas metodés sé ekuitetit ]L IL TL

lﬂona investuese —H —IL H
Llnvestimet né vijim “ —IL j[
l Pasurité e paprekshme *IL —|L “
| Pasurité e shtyra tatimore ]L —’L —IL
[ Pasurité e tjera afatgjata TL TL H
| Gjithsej pasurité afatgjata l || 14159849 | 15993140 |
| Gjithsej pasurité B L 15093054 ][ 16855320 ]

| DETYRIMET DHE EKUITETI 7

I | I |

| DETYRIMET | |
[ Detyrimet afatshkurtra ‘ 1
l Llogarité e pagueshme tregtare dhe té tjera ]L 12 || 158 216 ” 272914 ]

| Kredité dhe huaté, pjesa afatshkurtér —“ —’L —lL —l
l Tatimet e pagueshme aktuale TL |L “ j

| Té hyrat e shtyra | L 1 ) 752973 225 870 |
[ Provizionet afatshkurta jl H ]L |
liérﬁtimet € punonjéseve té pagueshme ]L —IL —” T

]

LDetyrimet ndaj lizingut, pjesa afatshkurtér IL |L —H




@etyrimet e tjera afatshkurtra jL 13 TL 46 530—IL 61 8327
LDetyrimet kontigjente TL TL TL —I
| Giithse] detyrimet afatshkurtra B JL os7719|[ seoets|

LDetyrimet afatgjata

LKredité dhe huaté, pjesa afatgjaté

L

I

L

—
5

LProvizionet afatgjata

L

il

=

’lé hyrat e shtyera, pjesa afatgjaté

L

11 ][ 13538006 | 15717935 |

LDetyrimet e shtyra tatimore

I

D

L

l

LPérﬁtimet e punonjéseve té pagueshme

I

L

]

LDetyrimet e tjera afatgjata

LI

1N

i

LGjithsej detyrimet afatgjata

N

[ 14188881 157179035 |

L

L

1

B

=

L

LGjithsej detyrimet

|| 14495816 | 16278551 |

| EKUITETI

=

I Kapitali aksionar _

L 10 0 2was][ 2143322

LFitimet e mbajtura

L

|| (1546083) ][ (1566553 |

LRezervat e tjera

L I

L

=

| Gjithsej ekuiteti

I

597239 ||

576 769 |

LGjithsej ekuiteti dhe detyrimet

L [ 1s093054][ 16855320

Tabelé 4. Pasqyra e té ardhurave giithépérfshirése pér vitin qé pérfundon mé 31 dhjetor 2022

bl n |l shenimi [ 2021 |[ 2022

L i el €]
| T8 hyrat )14 ][ ese36][ 1963184 ]
| Kostoja e shitjes I 15 [ 2:es][ (soss1e) |
| Fitimi / (humbja) bruto 1B ] e62441][ 1154668
llé ardhurat tjera —]L 1L ]L —I
Lshpenzimet e shpérndarjes |L 17 H (466 047)—|L (890 ssm
| Shpenzimet administrative L 16 ][ 333493) || (284 582) |

lﬂtimet/humbjet tjera — neto

| I

L

-]

liitimi / (humbja) operativ

I I

(137099) |[

(20 469) |

LShpenzimet financiare

i

o]l _

0]

tré ardhurat financiare

i L

of

0]

LFitimi / (humbja) para tatimit

L I

(137099) |

(20469) |

LShpenzimet e tatimit né fitim

L

o]

0]

mtimi / (humbja) i/e vitit

L il

(137099) |[

(20 469) |

tl'é ardhurat tjera gjithépérfshirése:

i I

|

l




Diferencat kémbimore nga pérkthimiip
operacioneve té huaja, neto nga tatimi

Fté

LTé ardhurat tjera gjithépérfshirése té vitit

1L

L

L

—

Gjithsej té ardhurat / {humbjet)
giithépérfshirése té vitit

(137 099)

(20 469)

Tabelé 5. Pasqyra e ndryshimeve né ekuitet pér vitin qé pérfundon mé 31 dhjetor 2022

: ; Kapitali Fitimet Rezervat || Gjit ej
st aksionar e mbaijtura e tjera i
C el I
Glendja mé 1 janar 2021 2143322 (1408 984) 1| 734338

L

l

ljtimi/(humbja) i/e vitit —,L

(137099) ||

-l (137099) |

LDiferencat nga pérkthimet valutore WL

2l
L

=

lﬂ/idendat —IL

i

L

D

LDeponimet e kapitalit shtesé —IL

L

N

L

rezervave

L

o

i
=
I ]

[N I

é 31 dhjetor 2021

2143322 ||

_ (1546083) ||

=

Fitimi / (humbja) i/e vitit

=

L

(20 469) |

| (20469

Diferencat nga pérkthimet valutore

Dividendat

iﬂeponimet e kapitalit shtesé

Il

i

N

i

i/

Iﬂda rjia e rezervave

1

L

i
L ]

| Glendja m& 31 dhjetor 2022

2143322 [ @seessz||

o|| 576770




Tabelé 6. Pasqyra e rrijedhjes sé parasé pér vitin qé pérfundon mé 31 dhjetor 2022

L

[ shenimi || 2021 [ 2022 ]

=

el €]

asé nga aktivitetet operative

L

328048 870086

| Fitimi / (humbja) i/ e vitit

—

1

(137 09sﬂL (20 469) |

Rregullimet pér zérat jo né para té shpenzimeve dhe té hyrave

llhvlerésimi i pronés, pajisjeve dhe impianteve

N

N

466047 || 890555 |

lgémtimi i pronés, pajisjeve dhe impianteve

N

L

N

Bmortizimi i pasurive té paprekshme

L

I

L

uumbjet nga démtimi né pasurité e paprekshme

L

1

D

U\Jdryshimi i vierés sé pronés investuese

N

L

Té ardhurat financiare

L

1

lﬂxpenzimet financiare

L

L

L

L(Fitimi) / humbja nga shitja e pronés, fabrikés dhe pajisjevejL

I

LShpenzimet e tatimit né fitim

N

L
1

i

L

L

L

Mdryshimet né pasurité dhe detyrimet operative

N

L

RN

L

(Rritja) / zvogélim né llogarité e arkétueshme tregtare dhe
té tjera

6

(55 391) (25 626)

uRritja) / zvogélimi né stoge

7

i

(34548) || (101470 |

URritja) / zvogélimi né pasurité e tjera

e

L

(132223) || (a2521) |

Rritja / (zvogélimi) né llogarité e pagueshme tregtare dhe té
tjera

12

20916

114 698

lﬂtja / (zvogélimi) né detyrimet e tjera

=

L

(17609) || 15306 |

,Jritja/Zvogélimi né té hyrat e shtyra

[

_|[_13519983 |[ 1652736 |

| Tatimi né fitim i paguar

N

L

L]

L]

Unteresi i paguar

L

L

Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet operative 13630075 || 2483205
Rrjed ﬁé‘rﬁytsé{ng’a aktivitetet invesfuese k k

Pagesat pér blerjet e pronés, pajisjeve dhe impianteve 5 (13 449 545) (2723 845)
Arkétimet pér shitjet e pronés, pajisjeve dhe impianteve

[iagesat pér blerjet e pasurive té paprekshme

i

Il

L

5

’i\rkétimet pér shitjen e pasurive té paprekshme

-

i

]

,ﬂteresi i arkétuar

i

N

e

—




Lividendat e arkétuara

L

N

L

|

LRrjedha neto e parasé nga aktivitetet mvestuese

L

[ (13449585) |[(2723845) |

LRrjedha € parasé nga aktivitetet fmancuese

D

L

L

Lepommet e kapitalit shtesé

N

B

li)ividendat e paguara

L

N

| Arkétimet nga kredité dhe huaté

L

L

LRj pagimi i kredive dhe huave

N

I

liagesat e lizingut financiar

N

A

LﬁRl‘jédhfajfnétbé parasé nga aktivitetet financuese

|
N
L iE

parasé

Rritja / (zvogélimi) neto i parasé dhe ekuivalentéve t&

180 530 (240 640)

Baraja dhe ekuivalentét e parasé né fillim té vitit

N

L

234671 || 415200 |

LParaja dhe ekuivalentét e parasé né fund té vitit

T

415200 || 174560 |

1.9.

Sektori i faturimit dhe inkasimit

Edhe pse kérkesat pér ofrim té shérbimit pér kiientét kané gené té médha, jané konsideruar

vetém ata té cilét kané qené té pérshtatshém né aspektin e aférsisé sé rrjetit, duke pas kujdes qé kéto

kygje té mos démtojné kualitetin e ngrohjes pér klientét ekzistues.

Né tabelén e méposhtme jané té dhénat pér numrin e klientéve té cilét kané marré shérbim

nga Ngrohtorja e Qytetit duke filluar ngaJanari 2022,

> Klientét

Tabelé 7. Konsumatorét aktiv

Jﬂ& 22| Numei i ientéve
Jaﬁar 2621 419 Janar 2022 496
Tetor 2021 360 Shkurt 2022 445
Néntor 2021 446 Mars 2022 438
Dhjetor 2021 501 Néntor 2022 533
Dhjetor 2022 583




Numri i klientéve

2021
600
400
200
0
Janar 2022 Shkurt 2022 Mars 2022 Nentor 2022 Dhjetor 2022
Numrii klientéve
2022
800
600
400
200
0
Janar 2022 Shkurt 2022 Mars 2022 Nentor 2022 Dhjetor 2022
>  Faturimi

Faturimin pér vitin 2022 pérfshin periudhén prej01.01.2022-31.12.2022. Gjaté késaj periudhe

éshté operuar gjaté muajve.

Janar - 01.01.2022-31.01.2022 né vleré prej 92.160.16
Shkurt-01.02.2022-28.02.2022 né vleré prej 75,872.93

Mars — Pjesérisht (01.03.2022-10.03.2022) né vleré prej 26,704.83
Néntor-Pjesérisht (07.11.2022-30.11.2022) né vieré prej 58,235.62
Dhjetor-01.12.2022-31.12.2022 né vleré prej127,085.55

ik wN e

Né tabelén né vijim i gjeni té dhénat e faturimit Pér vitin 2022 si dhe krahasimin me vitin paraprak, té

ndara sipas grupimeve té klientéve.



Tabelé 8. Tabela e té Hyrave

Grand Total

Sipas grupimit 2022 2021
Banesat 59,387.96 43,281.13
Shtépité 69,795.26 48,968.97
Kygjet e reja 6,962.87 2,665.00
Total 135,060.61 94,915.10
Shéndetésia 68,912.52 54,193.55
Shkollat 104,913.27 55,878.15
: Institucionet  publike, komerciale dhe

e . 59,420.28 39,499.94

o shteténoret
@ Lokalet 14,487.43 10,011.71
Total 247,733.5 159,583.35

382,794.11

254,49845

» Shpenzimet

Shpenzimet pér vitin 2022 PO ju paragesim né tabelén e méposhtme:

Tabelé 9. Tabela e shpenzimeve

Lloji i,’s:;hpenzimit 2022 2021

| Energjia elektrike WL 3388317  |[ 4138457 |
[uje ][ 1588481 [ 1629612 ]
| Telefon BB 158869 || 1,459.09 |
| Tierat TL 31,843.87 jL 172,20217 |
| Total || 83,160.54 || 231,341.95 ]
| Shpenzimet pér biomasé | 107708427 1L 302,366.40 |
Shpenzimet e ADETEX {vendosja e 301,269.40 i
njehsoréve)

T Total ||~ 1,461,514.21 || 533,708.35 )
| Shpenzimet e pagave | I 20213711 BB 191,77629 |
i GRANDTOTAL||  1,663,651.32 ||  725,284.64 B




Shpenzime te tjera:

Lloji i shpenzimit 2022 :
LShpenzimet e auditimit jL 1,298.00 ﬁ]
lﬂ/ra e Rregullatorit pér Energji jL 1,247.30 7
| Leje Mjedisore TL 660.00 ]
[ihpenzimet e mbeturinave TL 1,432.20 7
,ihpenzimet pér trajtim te ujit TL 864.0 T
Ehpenzimet pér krip jL 5,400.00 W
LShpenzimet e servisimit te kompresoréve te ajrit —’L 971.68 1
Ehpenzimet e servisimit te aparateve kundér zjarrit TL 990 7
LShpenzimet e servisimit te bagerit jL 794.77 ‘]
Ilestimi dhe kalibrimi | peshores —'L 520.00 —,
ljigurimi dhe monitorimi | kamerave TL 1,149.00 —,
| Dezinfektimi | objektit N 997.50 |
LMirémbajtja vjetore e programit TL 897,84 j
,ihpenzimet e internetit 7L 635.00 j
lﬂ)penzimet e kuvendit komunal TL 4,233.73 —l
l&arivate TL 4,530.78 —’
LShpenzimet e konkurseve 7L 250.00 j
Iiende pérmbarimore jL 173.46 1
LShpenzimet e automjeteve —lL 389.20 *l
Ehpenzimet e prodhimit TL 615.51 —l
LShpenzimet e taksave te ndryshme —|L 132.37 j
LShpenzimet e provizioneve TL 615.51 j
lihpenzimet e udhétimit 7L 600.00 7
UVIirémbajtja vjetore e webfages WL 175.00 j
Iihpenzimet € reprezentacionit jL 1,573.80 1
LShpenzimet tjera ‘]L 872.60 —|
B 1l 31,843.87 |




1.10. Sektorii prokurimit

Né periudhén Janar — Dhjetor 2022, bazuar né planin e prokurimit t& aprovuar né fund té vitit

2021, jané zhvilluar procedurat e prokurimit si né tabelén e méposhtme:

Tabelé 10. Aktivitetet e prokurimit

Nr. Pérshkrimi .OE Viera "
fltues e kontratés
Furnizimi me tableta " o
1 Kripé NACL NTP"Euroni 900.00
Furnizi hendl
2 urnizim me gdhendia Feniks-A SHPK 194,600.00
druri-Biomasé
Furnizimi me tableta " .
3 Kripé NACL NTP"Euroni 9,000.00
4 || Shérbim Transporti Kushtimi NMI 650.00
pér Punétori
5 || Servisimi i Aparateve Tekniku SHPK 990.00
kundér Zjarrit
6 Sigurimi fizik i objektit Kingdom Security 989.00
Deratizimi,
7 Dezinfektimi dhe Truly Nolen SHPK 900.00
Dezinsektimi
g || Furnizim me gdhendla Feniks-A SHPK 750,000.00
druri-Biomasé
g || Kallbrimidhe testimii ||\ @ it Mustafa SHPK 800.00
peshorés
10 Furnizim me testomat Profitech SHPK 999.00
Servisim i Bagerit me
SHPK 800.00
11| gé-Liebherr-L58 Ortu
Servisim i Kompresorit
SHPK 900.00
12 té ajrit -Kaeser SX 8T Euro Seiss
13 || Auditim i Jashtém per Quatra Audit LLC 1,500.00
vitin 2022
14 || Furnizim me rroba Filli Tex SHPK 750.00
pune
Total: 963,778.00




> Blerja e léndés s& paré

Blerjet e biomasés jané shpenzimi kryesor, por kéto blerje jané béré me mjetet e ndara nga
subvencioni pér vitin 2022, té cilatishin né vleré prej 300,000.00 €.Po ashtu kemi pranuar mjete shtesé

té subvencionit nga ME sipas aneks 1 e marréveshjes sé datés 12.09.2022 né vleré prej 350,000 € dhe

ankes 2 e marréveshjes sé&  dates 16.12.2022 né  vlers prej  253,922.63¢€,

.Né vazhdim po paragesim tabelén me detajet e liferimit t& Mmjeteve né NLB banka
Ndérsa fatura té pranuara pér blerjen e biomasés pér vitin 2022 jané gjithsej 269 né vlers prej

1,077,84.27¢€. Gjithsejté vlera e pagesave pér vitin 2022 éshté 956,488.55 €.

DATA VLERA

08.02.2022 100,283.24 €

04.03.2022 31,542.33 €

25.03.2022 89,171.05 €

30.08.2022 79,003.38 €

28.10.2022 39,278.91 €

04.11.2022 66,777.55€

17.11.2022 66,119.54 €

05.12.2022 66,427.66 €

19.12.2022 111,396.33 €

27.12.2022 253,922.42 €

TOTALL 903,922.41 €
Gjendja Faturat e ::g\?::::;]g Pagesat nga Pa_gesat . Gjen.dja
fillestare || pranuara 2022 2022 Ngrohtorja tjera pérfundimtare
| 0.00][ 956,488.55¢ || 903,922.41€ |[  52,566.14 € || 0.00 ]| 120,595.72 ]




Vlerat e paraqitura né tabelén Mé poshté jané té paguara nga té hyrat vetanake:

DATA VLERA BANKA
04.02.2022 21,069.64 € RBKO
22.04.2022 25,000.00 € RBKO
30.08.2022 996.50 € NLB
27.12.2022 5500.00€ RBKO

1.11. Sektori Juridik/Administrativ

Shérbimii pérgjithshém administrativ-juridik né NP “Ngrohtorja e Qytetit” SH.A. Gjakové gjaté
periudhés 01.01.2022-31.12.2022 ka kryer kéto aktivitete:

= Asistimi dhe mbarévaijtja e mbledhjeve té BD-ve dhe Komisionit té Auditimit.

— Vendime / Vendime pér pushime vjetor.

— Bashképunimi me Gjykatén Themelore né Gjakové,

— Bashképunimi me Pérmbarues Privat né Gjakové,

— Konkurset e shpallura.

— Pérzgjedhja e Bordit té ri té Drejtoréve.

— Kontratat pér themelimin e marrédhénies sé punés,

— Kontrata pér puné dhe detyra specifike.

— Ndérprerja e kontratés me kohé té Pacaktuar dhe té caktuar.

— Deklarimi i pasurisé

— Statutiiriindérmarrjes

— Kérkesa pér shpalljen e Tenderéve.,

— Inspektorati i punés Gjakové dhe Prishtinég.

~ Raportet 3 mujore/ vjetore tek Ministria e Miedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
- ARPL.

~ Raportet 3 mujore/ vjetore tek Zyra e Rregullatorit pér Energiji.

— Pérgatitja e dokumenteve zyrtare si: Kérkesave, Njoftimeve, Vérejtjeve, Vendime té BD-ve,

vendime té ndryshme si dhe puné té tjera pér nevojat e ndryshme té késaj ndérmarrje.



Gjaté késaj periudhe kohore Janar — Dhjetor 2022 jané mbajtur 7 ( shtatg) mbledhje té
rregullta té Bordit t& Drejtoréve dhe 1 (njé) mbledhje e jashtézakonshme, si dhe 5 mbledhje té

Komisionit t& Auditimit.

1.12. Burimet njerézore

Ndérmarrja ka pasur gjaté 2022 té punésuar gjithsej 34 punonjés. Pérgatitja e punétoréve sipas

kualifikimit té tyre &sht&: Master 20 %, Fakultet 10%, Shkollé t& larté 3% dhe shkollé té mesme 67%.

Tabel& 11. Kualifikimi i punétoréve

Numri i pérgjithshém i
punétoréve

u/lagjistér/Master jL 3 TL
| Fakultet e
| Shkolié e larts 0
[shkollé e mesme || 23 N
L Totali TL 26 jL

Meshkuj Femra Totali

L7 ]
L3 ]
]
23 ]
3 ]

N[O~ |lw ]|l

1.13. Aktivitetet e Auditimit t& Brendshém

Gjaté vitit 2022 jané mbajtur 5 mbledhje té Komisionit té Auditimit. Gjaté késaj periudhe jané
prezantuar nga auditorii brendshém raportet e pérgatitura né bazé té planit vjetor dhe sipas kérkesés
s€ Komisionit té Auditimit. Po ashtu éshté mbajtur edhe mbledhja e KA-sé pér shqyrtimin dhe
aprovimin e PF. Fillimisht duhet té theksohet se té gjitha aktivitetet e ndérmarra gjaté késaj periudhe
raportuese, e gé kané té béjné me fushén e auditimit, jané zhvilluar né pajtim me planin vjetor té
punés sé auditorit té brendshém pér vitin 2022. Gjaté vitit 2022 jané kryer auditimet sipas Planit Vjetor

dhe me kérkesé nga Komisioni i Auditimit, dhe jané prezantuar para Komisionit té Auditimit.

M€ poshté jané té paraqitura shkurtimisht pikat e planit vietor dhe raportet né periudha gjaté

vitit 2022;



Tabela 12. Planifikimit vjetor i Auditimit té Brendshém

Njésité pér t'u audituar/
Detyrat

| Financat || ranarMars 2022 | Prin2022 ]
| Shérbimi Juridik dhe Administrata ][ Pritrqershor 2022 [ «orrik2022 ]
lirokurimi ‘lL Korrik-Shtator 2022 TL Tetor 2022 T
| Plani vietor i auditimit pér vitin 2023 [ Tetor 2022 | Tetor 2022 ]

Shérbimi i Prodhimit dhe
Shpérndarjes

Periudha e auditimit I Raporti final

“ Tetor-Dhjetor 2022 Janar 2023

Né bazé té planit vjetor té punés sé auditorit té brendshém, jané realizuar auditime té
proceseve né subjekte brenda kompanisé. Subjekte té auditimit kané gené pothuajse té gjitha

departamentet dhe njésité qé funksionojné né kuadér té ndérmarrjes.

Sa i pérket auditimeve, pas pérfundimit té tyre, né pajtim me procedurat dhe standardet e auditimit
té brendshém éshté bére: pérgatitja e draft raporteve dhe raporteve finale pér secilin audtim,
mbajtja e takimeve me udhéheqgésit e subjekteve té audituara, si dhe diskutimi i té gjeturave dhe
rekomandimeve si dhe aprovimi i tyre nga Komisioni i Auditimit.

1.14. Synimete ndérmarrjes

N.P.”Ngrohtorja e Qytetit” SH. A. ka Pér synim furnizimin e konsumatoréve me ngrohje sa mé
cilésore, shérbime té efektshme me pérkujdesje si dhe arritja deri te finalizimi i projektit. T'u ofrojmé
konsumatoréve shérbime té mira dhe té vazhdojmé té mbajmé nivelin e deritashém t€ pagesés sé
faturave, t'u mundésojmé punétoréve tané zhvillim personal dhe karrieré té kénagshme, t'i bindim
donatorét gé investimet e tyre do té jené té shpagueshme. N&é kuadér té angazhimeve té
giithmbarshme pér vazhdimin e aktivitetit té ndérmarrjes pérgjaté vitit 2023 N.P. ‘Ngrohtorja e

Qytetit’ SH.A. né Gjakové ka parashtruar kéto qéllime:

1. Ngritja e kapaciteteve té stafit,

2. Sigurimi i té hyrave té pérgjithshme,

w

Sistematizimi i punonjésve né vendet e reja té punés,

»

Bashkérendimi i veprimeve pér léndén djegése té re (biomasé).



Figura 1. Pamja 3D e objektit t& Ngrohtores sé Re

N.P. ‘Ngrohtorja e Qytetit’ SH.A. n& Gjakové kryesisht e ka té kompletuar stafin e administratés
dhe udhéheqésit e shérbimeve Q€ jané té gatshém pér tu pérballé me sfidat e ndérrimit té teknologjisé
me fillimin e implementimit té projektit té kogjenerimit. Mosha e shtyre e disa punonjésve té
prodhimit duke pas parasysh ndryshimin e teknologjisg, paraqet pengesé né adaptimin e tyre pér puné
me teknologjiné e re. Andaj duhet té plotésohet me njeréz tjeré té rinj pér tu angazhuar né puné me
teknologjiné e re. Né kuadér té komponentés Nr.1 t& projektit né implementim duhet paré né kuadér

té punonjésve aktual edhe mundésité e sistematizimit.
Pérgjithésisht, synimet kryesore pér vitin 2023 mund té pérmblidhen sikurse mé poshté:

2. Trajnimet jané paraparé nga fondet e siguruara nga SECO andaj né kété drejtim priten veprimet
dhe jané planifikuar pér vitin 2023.

3. Sigurimi i té hyrave té pérgjithshme nga inkasimi i sezonit dhe borxheve t€ vjetra né pérputhje
me marréveshjet e nénshkruara sipas Ligjit pér faljen e borxheve si dhe mbajtja e shpenzimeve
operative né nivelin e tanishém qé& mundéson rritien e géndrueshmérisé financiare t&
ndérmarrjes prandaj né kuadér té objektivave kryesore pér stabilitet financiar té ndérmarrjes
nevojitet qé té vazhdohet aktiviteti.

4. Né kuadér té kontakteve té vazhdueshme me akterét vendimmarrés, do té kérkohet qé pér té
mbajtur vijimésiné e punés. ME té realizojé zotimet pér vazhdimin me subvencione sikurse viteve
paraprake kurse KK Gjakové té realizojé pagesat.

5. Krijimi i zingjirit furnizues me biomasé ngelet sfida kryesore andaj nevojitet angazhim dhe

koordinim me té gjithé akterét relevant nga niveli lokal dhe gendror.



1.15. Rekomandime

Bordi i Drejtoreve té NP “Ngrohtorja e Qytetit” Gjakova Sh. A. duke pasur parasysh sfidat dhe
problemet qé ballafagohet Ndérmarrja pér furnizim té léndés sé paré Biomase pér té filluar sezonin e
ngrohjes sé konsumatoréve, rekomando menaxhmentin té ndérmerr masa paraprake pér té evituar

vonesat eventual né fillimin e sezonit sé ngrohjes.
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